
湖南安化经济开发区

生态环境管理 2024 年度

自

评

估

报

告

湖南安化经济开发区（盖章）

2025年 1月



一、园区概况

（一）基本情况

湖南安化经济开发区位于益阳市安化县，园区代码

S437046，园区级别为省级工业园区，下辖黑茶产业园主导

产业中医药加工、黑茶加工、农副产品加工，梅城工业园主

导产业机械和电子信息制造，高明循环经济工业园主导产业

废弃资源利用。核准范围面积 1.72 km
2
，2013 年 3 月 29 日

取得《安化县经济开发区高明循环经济工业园区域环境影响

报告书》环评批复，批复文号 湘环评〔2013〕54 号 ；2013
[...]
处理进入高明废水厂集中处置，高明污水处理厂

已优化处理工艺，出水水质满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标
准限值要求，企业生产废水经处理后回用到生产

过程中，园区工业污水处理厂正在建设中。

符合



（2.2）废气：加强园区大气污染防治，加强对废气重点排

放企业的监管，采取有效措施减少污染物排放总量，严格控

制无组织排放。

（2.2.1）推进水泥行业降氨脱硝工程及高效除尘设施建设；

推广使用低（无）VOCs含量的非有机溶剂型涂料、油墨、

胶粘剂等原辅材料，全面替代溶剂型原辅材料。

（2.2.2）企业对产生臭气的工序配套相应除臭措施，涉及排

放挥发性有机污染物、酸雾的工序应配套相应有机废气、酸

性气体的净化处理措施，确保达标排放。

（2.2）废气：园区加强大气污染防治，加强对

废气重点排放企业的监管，采取有效措施减少污

染物排放总量，严格控制无组织排放。加强对包

装印刷、沥青搅拌等行业企业 VOCs 治理，推

广使用低（无）VOCs 含量、低活性的原辅材料

和产品，加强无组织排放管控，入园企业 VOCs
废气排放量低。严格督促工业企业对产生臭气的

工序配套相应除臭措施，涉及排放挥发性有机污

染物、酸雾的工序应配套相应有机废气、酸性气

体的净化处理措施，确保达标排放。

符合

（2.3）固体废弃物：各片区的生活垃圾均采用定点收集，

集中清运方式，在收集、运输过程中，应避免与工业废物、

建筑垃圾等混合，一般工业固废实行工业固体废物综合利用

等措施，提高工业固体废物综合利用率。

（2.3.1）园区内各危险废物产生单位在企业内部进行贮存，

设分类贮存点，并设置识别标志；委托有相应危废收集处置

资质的单位集中收集处置，并执行危险废物联单转移制度。

（2.3）固废：园内工业固体废物和生活垃圾已

全部进行了分类收集、转运、综合利用和无害化

处理。推行清洁生产，减少固废产生量，加强对

固体废物的资源化进程，提高了综合利用率，规

范园内企业固体废物处理措施：生产产生的固废

严格按照国家有关规定进行综合利用或妥善处

置，无二次污染情况发生。高明片区生产产生的

沉淀渣和氨溶渣均外售综合利用，工业园废水处

理厂产生的污泥危废委托有资质三方单位转运

处置。定期开展冶炼渣以及废水、废气处理产生

固体废物的堆存场所排查。

符合

（2.4）园区内水泥工业，钨、钴初加工和深加工等行业及

涉锅炉大气污染物排放应满足《湖南省生态环境厅关于执行

污染物特别排放限值（第一批）的公告》的要求。

（2.4）园区加强对钨、钴初加工和深加工等行

业及涉锅炉大气污染物企业的管控，确保废气排

放满足《湖南省生态环境厅关于执行污染物特别

排放限值（第一批）的公告》的要求。

符合



（2.5）禁止向雪峰湖国家级湿地公园中倾倒有毒有害物质、

废弃物、垃圾。

（2.5）园区不存在向雪峰湖国家级湿地公园中

倾倒有毒有害物质、废弃物、垃圾的情况，未来

将加强监督管理。

环境风险

防控

（3.1）经开区必须建立健全各区块环境风险事故防范制度和风险

事故防范措施，严格执行《湖南安化经济开发区突发环境事件应

急预案》中相关措施，严防环境突发事件发生,提高应急处置能力，

建立健全环境应急预案演练制度，每年至少组织一次应急演练。

（3.1）安化经开区管委会设置了专职环境监督管理

机构，建立健全了园区环境风险事故防范措施和应

急预案，园区在2024年12月开展应急预案修编，2025

年2月在省市县三级部门完成了备案，园区设有应急

物质库，组建了应急队伍，2024年 12 月 17 日 安

化经开区管委会与湖南华益科技发展有限公司开展

了突发环境事件联合应急演练。

符合

（3.2）园区可能发生突发环境事件的污染物排放企业，生

产、储存、运输、使用危险化学品的企业，产生、收集、贮

存、运输、利用、处置危险废物的企业等应当编制和实施环

境应急预案；鼓励其他企业制定单独的环境应急预案，或在

突发事件应急预案中制定环境应急预案专章，并备案。

（3.2）园区已督促可能发生突发环境事件的污

染物排放企业，生产、储存、运输、使用危险化

学品的企业，产生、收集、贮存、运输、利用、

处置危险废物的企业制定单独的环境应急预案

并备案。

符合

（3.3）建设用地土壤风险防控：重点加强已退役工业用地

的风险管控，对拟开发利用的关停搬迁企业场地，未按有关

规定开展场地环境调査及风险评估的，未明确治理修复责任

主体的，禁止进行土地流转；污染场地未经治理修复的，禁

止开工建设与治理修复无关的任何项目。

（3.3）建设用地土壤风险防控：目前园区暂无

拟收回或用途拟变更为居住和商业、学校、医疗、

养老机构等公共设施的用地，未来存在此类用地

将严格按照管控要求开展土壤环境状况调查评

估。园区督促排放重点污染物的建设项目严格开

展土壤环境影响评价并落实土壤污染防治设施

“三同时”制度。不定期对企业进行巡查，严查

超标排放和偷排漏排的违法行为，指导企业无组

织排放与物料、固体废物堆场堆存规范化管理。

符合

（3.4）农用地土壤风险防控：加强工矿企业环境监管和重 （3.4）农用地土壤风险防控：园区目前已加强 符合



金属行业污染防控，规范工业废物处理处置，完善处理处置

和防护设施，有效控制污染物污染周边的农业用地。

工矿企业环境监管和重金属行业污染防控，规范

工业废物处理处置，完善处理处置和防护设施，

有效控制污染物污染周边的农业用地。

（3.5）对区块一（高明片区）重点企业及区外敏感点处定

期进行土壤环境质量跟踪监测，定期组织评估。
（3.5）高明片区重点企业及区外敏感点处定期

进行土壤环境质量跟踪监测和评估。
符合

（3.6）排污企业做好风险防范措施，杜绝风险事故对污水

处理厂的影响以及直排雪峰湖国家湿地公园的情况。

（3.6）园区已督促排污企业做好风险防范措施，

杜绝风险事故对污水处理厂的影响以及直排雪

峰湖国家湿地公园的情况。

符合

资源开发

效率要求

（4.1）能源：大力调整能源消费结构，加快提高天然气、

可再生能源应用比例；强化节能评估和审查制度，推行合同

能源管理到 2025年，能源消费增量应控制在 4.69万吨标煤

（当量值）以内，单位 GDP能耗较 2020年下降 10%。

（4.1）能源：园区能源以电能和生物质为主，

为深化能源结构调整，减少煤炭使用量，正在推

进集中供热项目，力争能源实现循环综合利用，

积极发展循环经济。

符合

（4.2）水资源开展节水诊断、水平衡测试、用水效率评估。

到 2025年,安化县用水总量 2.485亿立方米,万元工业增加值

用水量（比 2020年）下降 5%。
（4.2）园区严格执行《湖南省用水定额（DB43/T
388-2020）》，并督促园区企业加大废水回用率。

符合

（4.3）土地资源：在详细规划编制、用地预审与选址、用

地报批、土地出让、规划许可、竣工验收等环节，全面推行

工业项目建设用地引导指标和工业项目供地负面清单管理。

工业用地固定资产投资强度达到260万元/亩，工业用地地均

税收达到13万元/亩。

（4.3）土地资源：园区严格执行国家土地政策，

合理布局工业用地，充分利用各种荒地、坡地等

进行开发建设，提高单位土地投资强度。推广应

用标准厂房，鼓励建设多层标准厂房，江南标准

厂房基本已建设完成。

符合



（三）水环境管理

黑茶产业园集中污水处理依托城镇污水处理厂，园区污

水收集率为 100% ，管网覆盖率为 100% ，集中污水处理设

施名称为安化县污水处理厂，设计处理规模 20000 m³/d，实

际处理规模 16000 m³/d，污水处理工艺为 污水→预处理

（粗格栅、提升泵站、细格栅、旋流沉砂池）→氧化沟→二

沉池→中间提升泵站→高效沉淀池→精密滤池→紫外光消

毒渠→ 排至资江 ，2020 年 1 月取得入河排污口设置的批复

（益排审[2020]03 号），水污染物达标排放率 100% ，受纳

水体资江水功能区划为Ⅲ类用水，监测达标率 100 %。

江南组团集中污水处理依托城镇污水处理厂，片区污水

收集率为 100% ，管网覆盖率为 100% ，集中污水处理设施

名称为安化县江南污水处理厂，设计处理规模 1500 m³/d，

实际处理规模 1500 m³/d，污水处理工艺为 污水→粗细格

栅→沉砂池→调节池→AAO 池+絮凝沉淀池→斜管沉淀→过

滤→消毒→排至思贤溪 ，2022 年 11 月取得入河排污口设置

的批复（益排审[2022]19 号），水污染物达标排放率 100% ，

受纳水体资江水功能区划为Ⅲ类用水，监测达标率 100 %。

梅城工业园集中污水处理依托城镇污水处理厂，园区污

水收集率为 100% ，管网覆盖率为 100% ，集中污水处理设

施名称为安化县梅城镇污水处理厂，设计处理规模 10000 m

³/d，实际处理规模 6000 m³/d，污水处理工艺为进水→粗格

栅→细格栅→Carrousel 氧化沟→二沉池→紫外消毒池→排



至洢水，2016 年 12 月 28 日入河排污口设置登记表通过益阳

市水务局审批，水污染物达标排放率 100% ，受纳水体洢水

水功能区划为Ⅲ类用水，监测达标率 100 %。

高明循环经济工业园配套集中污水处理设施 1 个（安化

县归溪污水处理有限公司），园区污水收集率为 100% ，管

网覆盖率为 100% ，集中污水处理设施名称为高明工业园废

水处理厂，设计处理规模 2000m³/d，实际建成处理规模为

500m³/d，目前实际处理规模 200m³/d，污水处理工艺为调节

→1#芬顿反应池→2#芬顿反应池→混凝沉淀→初沉→电絮

凝系统→二沉池→排至归水，2016 年 12 月 28 日入河排污口

设置登记表通过益阳市水务局审批，水污染物达标排放率

100% ，受纳水体归水水功能区划为Ⅲ类用水，监测达标率

100 %。高明工业园正在园区北侧开始建设国家循环经济工

业园污水处理厂，设计日处理废水 1460m
3
/d（其中高盐废水

260m
3
/d，低盐废水 1200m

3
/d），高盐废水处理工艺为“pH

调节系统+除重系统+pH 回调系统+三效蒸发系统”，高盐废

水经处理后冷凝水排放至低盐废水处理系统（生化段）。低

盐废水主要处理工艺流程为“初沉池+电化学+超临界沉淀

+A
2
0-MBR 生化+药剂除 COD、氨氮深度反应+紫外消毒”。该

污水处理厂建成投产后，原高明工业园废水处理厂停用（备

用）。

2024 年度，园区水污染物总排放量：化学需氧量

5.0045t/a（工业企业排放量），氨氮 0.4853t/a（工业企业



排放量）。

“双源”地下水监测情况：不涉及，园区规划不配套一

般工业固废填埋场、危险废物填埋场和危险废物集中贮存场；

不涉及“千吨万人”及以上规模集中式地下水型饮用水水源

地。

黑臭水体治理情况：园区不涉及黑臭水体治理。

依托城镇污水处理厂评估情况：黑茶产业园和梅城工业

园废水处理依托城镇污水处理厂处理，安化经开区管委会委

托湖南宏晟环保技术研究院有限公司编制《湖南安化经济开

发区依托城镇污水处理厂企业企业污水排放评估报告》，于

2022 年 4 月 24 日，通过益阳市生态环境局组织的专家评审

会。

（四）大气环境管理

园区涉气企业数量 37 个，2021 年 3 月建成空气监测小

微站 1 座，监测参数包含 PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、

O3及气象参数，目前运行正常，监测数据满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）二级标准。大气污染物总排放量：

二氧化硫 9.2754t/a，氮氧化物 11.1745t/a，VOCs0.2032t/a。

（五）土壤环境管理

2024 年我区对黑茶产业园、梅城工业园和高明循环经济

工业园土壤开展土壤环境质量监测，《土壤环境质量 建设

用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）中的 45 项

监测因子和钨、钴 2 项监测因子均能达到《土壤环境质量 建



设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 36600-2018）

表 1 中筛选值第二类用地标准要求，监测达标率 100%。园区

内涉及污染地块数量 0 个。

（六）固体废物管理

园区一般工业固体废物产生企业数量 19 个，产生量

3443.083t/a，其中，自行综合利用 751.830t/a，自行处置

0t/a，外委处置 2691.253t/a。危险废物产生企业数量 7 个，

产生量 81.816t/a，其中，自行综合利用 0 t/a，自行处置

0t/a，外委处置 81.716t/a，危废暂存间暂存 0.1t/a。

园区规划不配套一般工业固废填埋场、危险废物填埋场

和危险废物集中贮存场。园区不涉及尾矿库。

（七）投诉及督察整改

本年度园区共受理各类（含各级督查、各级环保投诉等）

投诉 0 件，已完成整改 0 件，完成率/%。环保督察交办问题

0 件，已完成整改/件，完成率/%。

（八）园区信用评价

对照湖南省生态环境厅《关于开展 2024 年度省级及以

上产业园区环保信用评价工作的通知》（湘环函〔2023〕372

号）附件 3 产业园区环保信用评价评分细则（2023 年），自

评结果如下：
表 4 园区环保信用评价一览表

序

号

一级评

价指标

二级评价

指标
评价标准 分值（分）园区分值

1
环境

准入

规划环

评

产业园区未按要求开展规划环评或环境影

响跟踪评价。
-1 0

2 产业园区未落实“三线一单”生态环境分区

管控等要求。
-1 0



序

号

一级评

价指标

二级评价

指标
评价标准 分值（分）园区分值

3 化工园区认定后因生态环境保护工作不达

标导致复核不合格或被摘牌。
-1 0

4

环境

监管

环保手

续落实

情况

产业园区内存在企事业单位未依法开展环

境影响评价或未按要求申领排污许可证和